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% PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA

2 BiTinGA B

MATERIA RECEBIDA N° 307/2021
Oficio 912/2021
Ibitinga, 06 de julho de 2021.

Assunto: Responde requerimento 432/2021, da ilustre vereadora Alliny

Sartori, onde requer informagdes sobre as quantidades excedentes de
vacinas (xepa).

llustrissima Presidente,

Acusamos 0 recebimento do Requerimento  432/2021  (Protocolo
1930/2021), requer informagoes sobre as quantidades excedentes de vacinas
(xepa).

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a quest&o para apreciagdo do nobre edil,

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Camara Municipal de Ibitinga

. - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
! & Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940112

- telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
- www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o codigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 8DB7-1CA3-5DB1-7CA1.




SAMS IBITINGA

SERVICO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

Ibitinga/SP, 25 de Junho de 2021.

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Ibitinga, Daniela Cristina

Souza Branco de Rosa;
Excelentissima Senhora Prefeita da Estancia Turistica de Ibitinga, destinatéria do

pedido de informacao;
Resposta ao requerimento de informagdo da llustrissima Vereadora Alliny Sartori;

Requerimento n? 432/2021

NOTA TECNICA

O SAMS — Servico Autdnomo Municipal de Saude de Ibitinga, neste ato
representado por seu Gestor Executivo que abaixo assina, vem respeitosamente,
apresentar respostas ao requerimento em epigrafe, sobre a xepa da vacina.

QUESITO 1 - A prefeitura abril agendamento para pessoas interessadas
em receber quantidade excedente de vacinas, a chamada xepa da vacina, com doses

finais dos frascos?

N3o houve abertura de cadastro, pois as sobras sdo poucas e sdo seguidos
os protocolos do Ministérios da Sadde de vacinar os grupos prioritarios essenciais,
como lixeiros, frentistas, almoxarifado, lideres religiosos.

QUESITO 2 — O cidaddo que receber a primeira dose como dose sobrante,
tem garantida segunda dose da vacina?

Sim.

QUESITO 3 - Seria possivel priorizar as familias com filhos menores para a
estratégia dimunizacdo pelo excedente (“xepa”)?

Conforme mencionado acima, estamos seguindo os protocolos do
Ministério da Saude.

7

/“ROBERTO GONELLA JUNIOR
Gestor Executivo do Servico Auténomo Municipal de Saude SAMS

MATERIA RECEBIDA N° 307/2021 - Protocolo n® 2084/2021 recebido em 19/07/2021 17:27:27 - Esta é uma cépia do original assinado digitalmente por Cristina Maria Kalil Arantes

Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 8DB7-1CA3-5DB1-7CA1.

Avenida Dom Pedro 1I, 599 - Ibitinga/SP - CEP 14940-000 CNPJ 57.712.473/0001-39

Telefone (16) 3352-7080 - sams@ibitinga.sp.gov.br




Oficio 912/2021
Ibitinga, 06 de julho de 2021.

Assunto: Responde requerimento 432/2021, da ilustre vereadora Alliny
Sartori, onde requer informagdes sobre as quantidades excedentes de
vacinas (xepa).

llustrissima Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento 432/2021 (Protocolo
1930/2021), requer informagdes sobre as quantidades excedentes de vacinas

(xepa).

Segue em anexo, como parte integrante da presente resposta, a nota
técnica sobre a questédo para apreciagdo do nobre edil.

Atenciosamente,

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Exmo. Sra.
Daniela Cristina Souza Branco de Rosa

Presidente da Cé&mara Municipal de Ibitinga

. - PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBITINGA
el Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - CEP: 14940-112

é telefone (16) 3352-7000 / fax (16) 3352-7001
| www.ibitinga.sp.gov.br - CNP3J: 45.321.460/0001-50
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Para validar o documento, leia o cédigo QR ou acesse https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o cédigo 8DB7-1CA3-5DB1-7CA1.




Camara Municipal de Ibitinga
Estado de Sdo Paulo

REQUERIMENTO N° 432/2021

REQUERIMENTO

Assunto: Requer informagdes sobre o que segue:

Destinatario: Prefeita da Estancia Turistica de Ibitinga
Excelentissima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plendrio, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informagé&o enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A Prefeitura abriu agendamento para pessoas interessadas em receber quantidade
excedente de vacinas, a chamada xepa da vacina, com dose finais dos frascos?

2) O cidaddo que receber a primeira dose como dose sobrante, tem garantida segunda
dose da vacina?

3) Seria possivel priorizar as familias com filhos menores para a estratégia dimunizagéo
pelo excedente (“xepa”)?

JUSTIFICATIVA: O Governo do Estado de Sdo Paulo ja divulgou o cronograma para
vacinag&o contra a Covid-19 de toda a populagéo do Estado que tenha acima de 18 anos, mas
uma parcela da populagdo consegue se vacinar antes da data prevista por meio das doses

remanescentes de vacinas, chamadas popularmente de “xepa”, por sobrarem nos frascos ja
abertos ao fim dos dias de imunizagso.

Esta estratégia ajuda a combater o desperdicio, ja que depois que um frasco de vacina é
aberto, sua validade ¢ reduzida para de 6 a 48 horas dependendo do tipo do imunizante.
Atualmente, S&o Paulo utiliza trés diferentes: Coronavac, AstraZeneca e Pfizer. Cada um dos
fabricantes, disponibiliza uma quantidade diferente de doses por frasco.

A estratégia tem o objetivo de evitar a perda de vacina e ocorre esporadicamente, uma vez que
0s municipios t&ém autonomia para decidir como distribuir e priorizar as doses da “xepa”.

Sala das Sessoes "Dejanir Storniolo", em 21 de junho de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

D ] digk nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolugiio Municipal n® 5.594/2020.
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Assinado digitalmente por
CRISTINA MARIA KALIL
ARANTES 020.263.718-
22
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